

UBND PHƯỜNG PHƯỚC LONG
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG
TỘI PHẠM, TỆ NẠN XÃ HỘI VÀ
XÂY DỰNG PHONG TRÀO TOÀN
DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC

Số: 390/KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phước Long, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tiếp tục thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021
của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn,
cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn
“An toàn về an ninh, trật tự” năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 1616/KH-BCĐ, ngày 04/3/2024 của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc thành phố Nha Trang về tiếp tục thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên địa bàn thành phố năm 2024.

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc phường Phước Long xây dựng Kế hoạch tiếp tục thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên địa bàn phường năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần đảm bảo tốt an ninh, trật tự trên địa bàn phường và xây dựng các khu dân cư an toàn về an ninh, trật tự.

2. Việc triển khai thực hiện trên tinh thần đúng quy định, sâu rộng trên địa bàn phường nhằm mang lại hiệu quả thiết thực trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và giữ gìn an ninh, trật tự.

3. Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn phường Phước Long lấy Hộ gia đình tại khu dân cư làm trọng tâm, trong đó phát huy của mỗi Công dân là nhân tố quyết định trong triển khai thực hiện phong trào.

4. Gắn việc thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các phong trào xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, trọng tâm là: Phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa - đô thị văn minh”, “Gia đình văn hóa, Tổ văn hóa”, “Xóa đói giảm nghèo”... tiếp tục đẩy mạnh xây dựng và duy trì phường đạt chuẩn về văn minh đô thị.

5. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu về an ninh, trật tự, nhất là mô hình Nhân dân tự phòng, tự quản, tự bảo vệ an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt, nhân rộng những mô hình, điển hình tiêu biểu trong xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đưa phong trào phát triển sâu rộng, vững chắc với chất lượng và hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt Thông tư số 124/2021/TT-BCA

Chỉ đạo các ngành, Mặt trận, đoàn thể, Tổ Dân phố tiếp tục quán triệt việc thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021, Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, ngày 15/8/2014 về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới” cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân gắn với thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 20/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12 /2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và Chương trình hành động của Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW tập trung quán triệt sâu rộng nội dung các tiêu chí an toàn về an ninh, trật tự; trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét duyệt, công nhận các tổ dân phố “An toàn về an ninh, trật tự” để thực hiện đúng và có hiệu quả.

2. Tổ chức thực hiện Thông tư số 124/2012/TT-BCA

Công an phường tham mưu Đảng ủy, UBND phường thường xuyên chỉ đạo Mặt trận và các Đoàn thể tiếp tục phối hợp thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an gắn với các chủ trương, giải pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Trong quá trình triển khai cần chú ý một số điểm sau:

- Đối tượng áp dụng thực hiện theo quy định tại Điều 1, Thông tư số 124/2021/TT-BCA:

+ UBND phường Phước Long.

+ Các Tổ Dân phố thuộc phường Phước Long.

- Tiêu chí để công nhận Tổ Dân phố, phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” thực hiện theo quy định tại Điều 5,6,7 Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an:

- Phân loại, mốc thời gian đánh giá phân loại mức độ đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” thực hiện theo quy định tại Điều 8 Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an:

+ Về phân loại được chia thành 02 loại: Đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (nếu đạt các tiêu chí quy định tại Điều 5,6,7 Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an) và chưa đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (nếu chưa đạt các tiêu chí quy định tại Điều 5,6,7 Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an)

+ Mốc thời gian đánh giá phân loại các Tổ Dân phố: Thống nhất lấy mốc **từ ngày 16/11/2023 đến ngày 15/11/2024** (theo quy định điểm b khoản 2 điều 8 Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an)

- Trình tự, thủ tục hồ sơ đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”:

+ Trình tự thực hiện theo quy định tại Khoản 1, Điều 9 Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an: Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cấp phường hoàn thành thủ tục, hồ sơ đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” gửi Thường trực Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thành phố (Qua Công an thành phố Nha Trang), vào ngày 17/11/2024 để đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xét duyệt, công nhận.

+ Hồ sơ đăng ký thực hiện theo quy định tại Khoản 2, Điều 9 Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an, gồm: Nghị quyết của cấp ủy Đảng lãnh đạo về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự và Bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

+ Hồ sơ đề nghị xét duyệt thực hiện theo quy định tại Khoản 2, Điều 9 Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an, gồm: Tờ trình, báo cáo kết quả, biên bản cuộc họp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”, các tài liệu khác có liên quan.

3. Chỉ đạo xây dựng các Tổ Dân phố, phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

Công an phường hướng dẫn các ngành, đoàn thể, các Tổ Dân phố thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an; Đảm bảo năm 2024 đạt 100% Tổ Dân phố, hộ gia đình trên địa bàn đăng ký đạt tiêu chuẩn và ký cam kết giao ước thi đua xây dựng khu dân cư “An toàn về an ninh trật tự”.

Các Tổ Dân phố nộp hồ sơ đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an

ninh, trật tự” gửi Thường trực Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phường (qua Công an phường) trước ngày 31/3/2024 để theo dõi, hướng dẫn và giám sát thực hiện.

Cảnh sát khu vực tham mưu Chi bộ, Tổ Dân phố gửi hồ sơ đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” về Thường trực Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phường (qua Công an phường) trước ngày 16/11/2024 để thẩm định, báo cáo cấp trên xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” cho các Tổ Dân phố trên địa bàn phường.

Giao Công an phường tham mưu UBND phường hồ sơ đăng ký phần đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” gửi Thường trực Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thành phố (qua Công an thành phố Nha Trang) để theo dõi, hướng dẫn và giám sát thực hiện.

Thường trực Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phường thường xuyên tham mưu Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các Tổ Dân phố, cán bộ, công chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung để đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Thường xuyên tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với địa bàn, đối tượng, chuyên đề và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội tại địa phương. Xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (Lưu ý năm 2024 xây dựng mô hình tuần tra khép kín địa bàn từ Tổ Dân phố đến phường; trọng tâm mô hình tuần tra từ 19h00 hôm trước đến 5h00 sáng hôm sau với sự phối hợp ban lực lượng: Công an, Dân quân và Bảo vệ dân phố) nhằm tập trung giải quyết những vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự ở địa phương.

Quan tâm thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, kịp thời động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nói chung và trong xây dựng khu dân cư, phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” nói riêng.

4. Tổ chức tuyên truyền

Công an phường chủ trì phối hợp Mặt trận, các Đoàn thể, Tổ Dân phố và Công chức Văn hóa - Xã hội triển khai thực hiện công tác tuyên truyền trong toàn dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng Tổ Dân phố, phường “An toàn về an ninh, trật tự”; Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân về công tác bảo vệ an

ninh, trật tự, từ đó có ý thức tự giác, tích cực tham gia xây dựng Tổ Dân phố, phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, ký cam kết thực hiện các nội dung đảm bảo an ninh, trật tự.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an và các nội dung triển khai tại kế hoạch này, người đứng đầu (Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, Ban Bảo vệ dân phố, Cán bộ, Công chức, Người hoạt động không chuyên trách và Tổ trưởng các Tổ Dân phố) xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện và tiếp tục tổ chức quán triệt cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân để thực hiện và hoàn thành các mục tiêu đã đề ra trong năm 2024.

2. Thường trực Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phường có trách nhiệm tham mưu, giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch này và chủ trì tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Ban chỉ đạo thành phố theo quy định./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND thành phố Nha Trang;
- Công an thành phố Nha Trang;
- Đảng ủy, HĐND phường;
- Mặt trận và các Đoàn thể phường;
- Công an phường;
- BCH Quân sự phường;
- Ban Bảo vệ dân phố phường;
- Cán bộ, Công chức và Người hoạt động không chuyên trách phường;
- 24 Tổ Dân phố;
- Lưu: CAP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Ngô Khắc Thịnh**